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Afstemning 

Første næstformand (Ole Løvig Simonsen): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslutning 
henvises til Forsvarsudvalget. Hvis ingen gør 
indsigelse, betragter jeg det som vedtaget. (Op- 
hold). Det er vedtaget. - 

Den sidste sag på dagsordenen var: 
17) Første behandling af lovforslag nr. L 46: 
Forslag til lov om ændring af lov om dagpenge 
ved sygdom eller fødsel. (Ophævelse af 
aldersgrænse på 70 år). 
Af socialministeren (Henrik Dam Kristensen). 
(Fremsat 11/10 2000). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Jeppe Kofod (S): 
Da vores ordfører, hr. Peder Sass, ikke kan være 
til stede i salen, har jeg lovet at fremføre følgen- 
de ordførerindlæg: 

De nuværende begrænsninger i retten til sy- 
gedagpenge på baggrund af folks alder går ikke 
i spænd med ønskerne om at fastholde ældres 
tilknytning til arbejdsmarkedet. Derfor er for- 
slaget om at ophæve 70-års-aldersgrænsen også 
begrundet i et ønske om, at ældre bliver på ar- 
bejdsmarkedet. 

Endvidere medfører forslaget, at der kommer 
ensartede ydelser til ældre, der fortsat har en til- 
knytning til arbejdsmarkedet. Forslaget medfø- 
rer dog ikke ændringer i varighedsbegrænsnin- 
gerne for personer over 65 år. 

Dansk Arbejdsgiverforening fremhæver i sit 
høringssvar, at den ændrede sammensætning af 
befolkningen med flere ældre vil medføre, at 
ældre i stigende grad tilknyttes arbejdsmarke- 
det, også i en relativt høj alder. I Socialdemokra- 
tiet ser vi mulighederne for, at dette fremmes af 
arbejdsmarkedets parter, og derfor kan Social- 
demokratiet fuldt ud støtte lovforslaget. 

Jens Hald Madsen (V): 
Da ordføreren for Venstre ikke kan være til ste- 
de, skal jeg fremføre følgende: 

I Venstre glæder vi os over, at denne urime- 
lige aldersgrænse over for de ældre endelig fjer- 
nes. Selvfølgelig skal ældre erhvervsaktive også 
have adgang til sygedagpenge som alle andre 
på arbejdsmarkedet. 

For det første er det en urimelig diskrimine- 
ring, at retten til sygedagpenge ryger, bare fordi 
man fylder 70 år. Sygedagpenge er en kompen- 
sation for sygdom i forbindelse med arbejde, og 
det har intet med alder at gøre ud over den va- 
righedsbegrænsning, der gælder for personer 
over 65 år. 

For det andet er det dybt ulogisk at opfordre 
de ældre til at tage en ekstra tørn på arbejds- 
markedet og samtidig smække kassen i for 
ydelser, som andre erhvervsaktive nyder godt 
af, og for det tredje har vi brug for den ældre ar- 
bejdskraft og for den viden og erfaring, som 
denne aldersgruppe sidder inde med. Ved at 
ophæve forskelsbehandlingen sender vi samti- 
dig en opfordring til flere ældre om fortsat at 
være tilknyttet arbejdsmarkedet. 

Det eneste beklagelige ved dette lovforslag er 
socialministerens langsommelighed i sagen. AI- 
lerede i oktober sidste år indrømmede den da- 
værende socialminister, at det umiddelbart ville 
være rimeligt at ændre 70-års-reglen i sygedag- 
pengeloven, bl.a. fordi de erhvervsaktive ældre 
via arbejdsmarkedsbidraget bidrager til arbejds- 
markedsfonden. Men bedre sent end aldrig. 

I Venstre er vi glade for, at det lykkedes os at 
sætte fokus på problemet og finde opbakning til 
at få det løst. Vi ser derfor frem til lovforslagets 
endelige vedtagelse. 

Pia Christmas-Møller (KF): 
Det Konservative Folkeparti er utrolig tilfreds 
med det lovforslag, vi nu har til behandling. Vi 
har glædet os til denne dag, vi har arbejdet 
hårdt for den i mange år, for vi mener, det er 
helt urimeligt, at ældre mennesker på arbejds- 
markedet skal diskrimineres i sygedagpengelo- 
ven. Den diskrimination bliver nu fjernet, og det 
er vi overordentlig godt tilfreds med. 

Så kan jeg kun tilslutte mig de bemærknin- 
ger, som Venstres ordfører lige er kommet med. 
Det er ærgerligt, at Socialdemokratiet og Det 
Radikale Venstre har været så langsommelige. 
Men ikke desto mindre får vi nu rettet op på en 
dyb uretfærdighed, det er vi yderst tilfredse 
med, så vi vil bidrage til en hurtig, effektiv og 
konstruktiv udvalgsbehandling af dette lille, 
men brandgode forslag. 


